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 شاخص

حباب 33 درصدی قیمت 
مسکن تهران 

بررسی های متعددی وجود دارد که رابطه 
مستقیم نوسانات ارزی با قیمت مسکن را 
تایید می کند به طوری که متوسط قیمت هر 
متر مربع واحد مسکونی در تهران با توجه 
به روند بلندمدت پنج ساله باید معادل 27 
میلیون و 700 تومان باشد. با این حال بر 
اســاس به روزتــریــن اطلاعات مرکز آمــار از 
متوسط قیمت هر متر مربع مسکن  در تهران، 
قیمت مذکور به ۴۱ میلیون و ۴۰۸ هزار 
تومان رسیده که اگر نرخ بــازار متشکل ارز 
ایران در زمان این گزارش یعنی 27 هزار و 
700 تومان را در نظر بگیریم، معادل 1497 
دلار است. این نشان می دهد بازارمسکن 
شاهد حباب 33 درصدی است )با اقتباس از 

گزارش فارس؛17 تیر 1401(

در شرایطی که آمارهای داخلی و حتی 
بین المللی غیررسمی فروش نفت ایران 
را در محدوده  800 هزار تا یک میلیون 
بشکه در روز تخمین می زنند و قیمت 
نفت هم در ماه های اخیر بالای 100 
دلار بوده است، گزارش عملکرد بودجه 
در دو ماه نخست سال نشان می دهد که 
فقط 13 درصد منابع ریالی بودجه در 
این بخش وصول شده است. دلیل این 

مسئله چه می تواند باشد؟
ــوان  ــه گــــزارش روابــــط عــمــومــی دیـ ب
محاسبات، از ابتدای امسال تا تاریخ ۳۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۱، در مجموع بیش از 
۸۸ هزار میلیارد تومان از منابع عمومی 
بودجه )معادل ۶.۳۲ درصد کل منابع 
بودجه( وصــول شده که این رقم برابر 
۳۷ درصد مبلغ مصوب کل منابع بوده 
اســت. همچنین، بیش از ۱۲۳ هزار 
میلیارد تومان در قالب مصارف عمومی 
ــد کل  ــادل ۸.۸۴ درصـ ــع ــه )م ــودج ب
مصارف( توسط خزانه داری در اختیار 
دستگاه‌های اجرایی قرار گرفته که این 
مبلغ برابر ۵۲ درصد مبلغ مصوب کل 
مصارف بودجه برای بازه زمانی موضوع 

این گزارش بوده است.
به گــزارش خراسان، فاصله 35 هزار 
میلیارد تومانی بودجه هزینه شده در 
مقایسه با منابع محقق شده نیز از دیگر 
ابهامات عملکرد بودجه در دو ماه نخست 
امسال اســت، آن هم در شرایطی که 
دولت تنخواه از بانک مرکزی دریافت 
نکرده اما چگونگی پر کردن این فاصله 

با ابهام مواجه است.
در عین حال بررسی دیوان محاسبات 
از عملکرد دو ماهه اجرای قانون بودجه 
ــول  ــه وص ــی دهـــد ک ــال نــشــان م ــس ام
درآمدها )درآمدهای مالیاتی و گمرکی(، 

واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای )عمدتا 
ــی های  فــروش نفت(، واگـــذاری دارای
مالی )عمدتا انتشار اوراق بدهی( و 
مجموع منابع عمومی دولت نسبت به 
مبالغ مصوب، به ترتیب ۶۴، ۱۳، ۳ و 

۳۷ درصد بوده است.
ــزارش خــراســان، تحقق تنها 13  به گ
درصــد منابع ناشی از فــروش نفت در 
شرایطی است که با افزایش قابل توجه 
قیمت نفت، انتظار می رفــت درآمــد 
ناشی از فروش نفت در بودجه محقق 
شود. در قانون بودجه امسال 484 هزار 
میلیارد تومان منابع از محل فروش نفت، 
میعانات گازی و صادرات گاز پیش بینی 
شده است. با تقسیم این رقم به یک ششم 
)2 ماه از کل سال( باید بیش از 80 هزار 
میلیارد تومان منابع محقق می شد اما 
فقط حدود 10.5 هزار میلیارد تومان 
محقق شده است. در همین حال محمد 
روستا، مدیر مالی شرکت ملی نفت ایران 
با ارائه توضیحاتی اعلام کرده است که 
در سه ماه نخست سال ۱۴۰۱، حدود 
۷۰ درصد از تعهدهای درآمدی ارزی 
وزارت نفت وصول شده و حتی بعضی 
از مطالبات معوق کشور نیز تسویه شده 

است.

وی البته تأکید کرده که چگونگی نحوه 
تسعیر این درآمد ارزی به ریال و تسهیم 
آن از تکالیف دیگر دستگاه‌ها از جمله 

بانک مرکزی و خزانه‌داری است.
به این ترتیب ابهام چرایی تبدیل نشدن 
بخش زیـــادی از درآمـــد ارزی فــروش 
نفت به ریال ابهامی است که همچنان 
پابرجاست. با این حال پاسخ را باید در 
نرخ ارز مورد محاسبه درآمد فروش نفت 
در بودجه پیدا کــرد. در قانون بودجه 
امسال، درآمد 484 هزار میلیارد تومانی 
نفت در بودجه با احتساب ارز به نرخ 
ای تی اس )23 هــزار تومان( در نظر 
گرفته شده است. این در حالی است که 
دولت دو ماه نخست امسال ارز 4200 
ــر اردیبهشت  را اختصاص داد و اواخ
اقدام به حذف ارز 4200 کرد. به این 
ــد ارزی نفت  ترتیب بــرای تبدیل درآم
ــال از نــرخ 4200  فروخته شــده به ری
تومان استفاده شده که موجب تحقق 
بسیار پایین درآمد نفت شده است و در 
ماه های آینده با احتساب نرخ 23 هزار 
تومان، درآمــد ریالی فروش نفت 5.5 
برابر خواهد شد. درآمدی که البته محل 
هزینه آن در قالب یارانه جایگزین ارز 

4200، پیش بینی شده است.

رمزگشایی از معمای تحقق اندک 
درآمد نفتی بودجه   

تحقق تنها 13 درصد از درآمد نفتی به نسبت مصوب 2 ماهه امسال در شرایطی که 

میزان فروش نفت و درآمد آن افزایش چشمگیری داشته، ناشی از چیست؟  

نایب رئیس هیئت مدیره استصنا خبر داد: 
تفاهم با دولت برای تولیدات بومی 

دانش بنیان صنعت نفت 

حسین بردبار: نایب رئیس هیئت مدیره انجمن 
سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران)استصنا( 
از امضای تفاهم نامه ای با معاونت علمی ریاست 
جمهوری و پارک فناوری صنعت نفت برای حمایت 
از تولیدات بومی دانش بنیان خبر داد. جزئیات 

بیشتر را در گفت وگو با جلال جانی می خوانید:
یکی از دغدغه های امروز صنعت نفت، 
خودکفایی در تولید محصولاتی است که به 
واسطه تحریم ها جلوی ورود آن به کشور گرفته 
می شود مجموعه استصنا چه اقداماتی در این 

خصوص در دستور دارد؟
-ما بیش از 200 شرکت دانش بنیان داریم که 
برای تامین نیازهای صنعت نفت کار می کنند، 
البته مسئله اصلی ما آن است که در ساخت بار 
اول؛ تولید گران تر تمام می شود، بنابراین اگر 
کارفرمایان ما سعه صدر داشته باشند و با توجه به 
هزینه هایی که شرکت های زیرمجموعه ما دارند، 
صبر کنند تا کالا  با کیفیت امتحان و کامل تحویل 

شان شود، بهتر است.
برای حمایت از این شرکت های دانش 

بنیان چه اقداماتی شده است؟
-یــک تفاهم نامه با پــارک فناوری صنعت نفت 
برای ساخت بار اول داریم و معاونت علمی ریاست 
جمهوری نیز برای تولیدات فناورانه با ما همکاری 

دارند.
برخی از شرکت های دانش بنیان به 
دلیل تحریم، مشکلات و بدهی هایی دارنــد، 
برای رفع این موضوع چه اقداماتی درنظر دارید؟

-در زمینه مالی قراردادهایمان را با 25 درصد 
پیش پرداخت می بندیم ولی در خوش بینانه 
ترین حالت باید 90 درصد قرارداد را خرج کنیم 
تا کالا آماده تحویل شود که این مسئله مشکلات 
مالی را ایجاد کرده است که البته برای رفع آن 
تفاهم نامه هایی با برخی از بانک ها داشته ایم، 
اگر بانک ها می توانستند قراردادهای ما را به 
عنوان وثیقه قبول کنند و تسهیلات به ما بدهند یا 
این که کارفرمایان ما قبول می کردند که از طریق 
ال سی ریالی برای ما ال سی باز می کردند و برای 
تسهیلات ما پشتوانه قرار می گرفت، کارهای ما 

سریع تر انجام می شد. 

مذاکره خودروسازان با استاندارد 
برای پلاک گذاری تیبا و سمند

فــارس - سخنگوی وزارت صمت گفت: ایــران 
خودرو و سایپا در حال مذاکره با سازمان استاندارد 
برای ادامه پلاک گذاری تیبا و سمند تا زمان انجام 

کامل تعهداتشان در قبال خریداران هستند. 

گردش مالی لوازم قاچاق خودرو 
در سال، 2 میلیارد دلار

تسنیم - سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز گفت: لــوازم و قطعات یدکی خودرو 
حدود 11.5 میلیارد دلار گردش مالی دارد که 

بیش از 2 میلیارد دلار آن قاچاق است.

بازار خبر

گفت و گو  مالیات طلا فروشان
 فقط 6 میلیون تومان! 

پس از انتشار آمارهای عجیب از مالیات پزشکان، تازه ترین داده های 
سازمان مالیاتی حاکی از مالیات ابرازی به طور متوسط شش میلیون 
تومانی طلافروشان در سال گذشته است. با این حال، رئیس سازمان 
مالیاتی با اشاره به تمرکز این سازمان بر مالیات ستانی از بخش های 
غیر رسمی اقتصاد گفت: ۵ درصد مودیان که جزو صنف‌های پردرآمد 
هستند )نظیر پزشکان، دندان پزشکان، طلافروشان، نمایشگاه داران  
خودرو و ...(، حدود ۵۰ درصد مالیات مشاغل را پرداخت می‌کنند.
به گزارش خراسان، آمارهایی که از سازمان مالیاتی منتشر می شود 
بیانگر تغییر رویکرد این سازمان برای مالیات ستانی از بخش هایی 
است که تاکنون آن طور که باید مالیات پرداخت نکرده اند. چهارشنبه 
گذشته آمار اظهارنامه مالیاتی پزشکان از سوی این سازمان منتشر شد 
که نشان می داد به رغم رشد 148 درصدی مالیات پزشکان در سال 
1401، میانگین رقم مالیاتی این صنف تنها 32 میلیون تومان بوده 
و همچنین تعداد اظهارنامه های دریافتی نیز با تعداد واقعی پزشکان 
تفاوت زیادی دارد. دیروز نیز نتایج عجیبی از آمارهای سازمان مالیاتی 
منتشر شد که نشان می دهد هر واحد صنفی طلا و جواهر در سال 
گذشته تنها شش میلیون تومان مالیات ابراز کرده است! به گزارش 
پایگاه خبری ایران آنلاین، تعداد شش هزار و ۳۵۸ واحد فعال در این 
صنف در کل کشور، رقمی بیش از ۴۰ میلیارد تومان مالیات ابرازی 
داشته‌اند. این بدان معناست که به طور میانگین هر واحد صنفی در 
سال گذشته تنها شش میلیون تومان مالیات ابراز کرده است. این در 
حالی است که در سال ۹۹ رقم مالیات ابرازی این صنف بیش از ۲۶ 

میلیارد تومان بوده است.
در این حال، دیروز رئیس سازمان مالیاتی با اشاره به تغییر رویکردهای 
این سازمان در دولت سیزدهم، یکی از این تغییرات را تغییر فشار 
مالیاتی از بخش رسمی، مالیات دهنده و خوش حساب به فرارهای 

مالیاتی دانست. 
به گزارش ایرنا، اظهارات داود منظور نشان می دهد از ۴ میلیون 
مودی که اظهارنامه داده‌اند، ۱.۶ میلیون اظهارنامه مالیات صفر و 
۸۰۰ هزار اظهارنامه مالیات زیر پنج میلیون تومان پرداخت می‌کنند. 
در مقابل ۵ درصد مودیان که جزو صنف‌های پردرآمد هستند )نظیر 
پزشکان، دنــدان پزشکان، طلافروشان، وکلا و نمایشگاه داران 
خودرو(، حدود ۵۰ درصد مالیات مشاغل را پرداخت می‌کنند.رئیس 
سازمان مالیاتی، با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه مالیات در 
دولت سیزدهم گفت: اولین اقدام ما در سال گذشته سامان دادن به 
نظام نقل و انتقال پول و شفاف کردن انتقال پول در وجه ذی نفعان 
بود. درگاه‌های پرداخت و پوزها را به پرونده‌های مالیاتی به طور 
تقریبا کامل اتصال دادیم و بیش از 7.2 میلیون دستگاه پرداخت به 
پرونده‌های مالیاتی متصل شد. وی افزود: حدود سه میلیون دستگاه 
پرداخت انصراف دادند و دستگاه‌های خودشان را غیرفعال کردند. 
با این حال هم اینک حدود 1.4 میلیون دستگاه پرداخت بلاتکلیف 

است که در یک ماه آینده توسط بانک مرکزی غیرفعال خواهد شد.


